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Anotace:

MÍKA, Jiří. Rodinná a sexuální výchova u dětí se zrakovým postižením. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 120 s. Diplomová práce.

Práce pojednává o problematice zrakového postižení, zabývá se jeho zvláštnostmi, klasifikací

zrakových vad, dále se text věnuje se vývojovým specifikům dětí se zrakovým postižením

i specifickým problémům se kterými se musí osoby se zrakovým postižením vyrovnávat.

Prostor je věnován také problematice socializace osob se zrakovým postižením a dalším

vybraným tématům. Hlavní náplní práce je problematika vzdělávání žáků se zrakovým

postižením, především oblast sexuální výchovy, primárně její specifika u žáků se zrakovým

postižením. Výstupem práce je výzkumné šetření zaměřené právě na specifika sexuální

výchovy žáků se zrakovým postižením. Toto výzkumné šetření se snaží tato specifika

zmapovat, popsat a vyvodit z jejich poznání určitá metodická doporučení pro sexuální

výchovu žáků se zrakovým postižením, součástí práce jsou také metodické listy pro výuku

sexuální výchovy.

Klíčová slova:

Osoba se zrakovým postižením, osobnost pedagoga, pedagog, sexuální výchova, socializace,

zdravotní postižení, zrakové postižení, vzdělávání.
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Annotation:

MÍKA, Jiří. Family and sexual education of chlidren with visual impairment. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2015. 120 pp. Diploma Dissertation

Degree Thesis.

The thesis deals with the issue of visual impairment, it deals with its peculiarities,

classification of visual defects, then the text is devoted to the specifics of development of

children with visual impairments and specific problems encountered by people with visual

disabilities to cope with. Scope is also devoted to the issue of socialization of people with

visual impairments and other selected topics. The main scope of work is the education of

students with visual impairments, especially the area of sex education, primarily its specifics

related to students with visual impairments. The outcome of my research work is focused

exactly on the specifics of the sexual education of students with visual impairments. This

research investigation seeks to map these specifics, describe and draw from their knowledge

of certain methodological recommendations for sex education of students with visual

impairments, methodology guidelines for sex education are also part of the work.

Key words:

person with a visual impairment, teacher's personality, teacher, sex education, socialization,

disability, visual impairment, education
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TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

ÚVOD

Problematika sexuální výchovy byla a je relativně kontroverzním tématem v běžných

školách, v minulosti byly vedeny mnohé diskuse, od kdy má být realizována, jakým

způsobem a zda vůbec má v této oblasti vystupovat aktivně škola, zda se nejedná

o problematiku, která by měla být svěřena s ohledem na její citlivost především do rukou

rodičů dětí. Někdy se v televizi či tisku objeví komentáře k vhodnosti či nevhodnosti určitých

materiálů či příruček pro výuku sexuální výchovy či jsou někteří pedagogové veřejně

poháněni k zodpovědnosti, aby obhájili adekvátnost té které vyučovací metody (někdy více

názorné, než se rodičům pozdává), kterou použili či používají při výuce. Otázka zařazení

sexuální výchovy ve vyučování školské instituce tedy je a zřejmě i ještě dlouho bude

předmětem mnoha diskusí, nicméně zřejmé také je, že rodiče svoji výchovnou funkci v tomto

ohledu sice někdy plní na jedničku, jindy naopak selhávají na celé čáře. Problematika sexuální

výchovy by tedy neměla ležet na zodpovědnosti pouze rodičů či pouze školy, ale měla by být

výsledkem společného působení a úsilí. Je zřejmé, že je-li kontroverzní problematika sexuální

výchovy v běžných školách o to problematičtější je přístup k ní i realizace v případě osob se

zdravotním postižením. Pro mnoho laiků je bohužel těžké, představit si, že člověk se

zrakovým postižením může prožívat sexuálně plnohodnotný život, s tím logicky souvisí také

to, že na něj musí být plnohodnotně připraven.

Zatímco zdravé dětí se mnohé informace dozvídají mimoděk, dítě se zrakovým

postižením může být a často také je od mnoha informací, které lze získat spontánně

izolováno. Dalším problémem je, že dítě se zrakovým postižením získává obvykle pouze

informace, které jeho okolí v tomto ohledu považuje za vhodné, informace tedy prochází přes

určitý filtr, v určitých oblastech může vznikat deficit, to se týká především osob s těžkým

zrakovým postižením.

Motivem pro výběr daného tématu jsou uvedená fakta, tedy jistá nekoncepčnost

a chaotičnost problematiky sexuální výchovy ve školách pro žáky se zrakovým postižením

a dále pak to, že se žáky se zrakovým postižením již přibližně dvacet let pracuji jako

pedagogický pracovník a jsem s touto problematikou dobře obeznámen. Uvědomuji si, že je
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sexuální výchova osob se zrakovým postižením velmi důležitá, mimo jiné i v souvislosti

s prevencí jejich sexuálního zneužívání, přes ochranu před pohlavně přenosnými chorobami,

až po situaci, kdy může dojít k nechtěným těhotenstvím apod. Velmi důležité je také

vytváření vhodných postojů k výchově a rodičovství, partnerskému soužití, manželství apod.

Cílem předkládané diplomové práce je nejprve v teoretické části teoreticky popsat

problematiku zrakového postižení a specifika sexuální výchovy osob se zrakovým postižením

a následně v praktické části na základě vlastního provedeného výzkumného šetření tato

specifika zmapovat, popsat a vyvodit z jejich poznání určitá konkrétní metodická doporučení

pro sexuální výchovu žáků se zrakovým postižením, součástí práce jsou také vytvořené

metodické listy pro výuku sexuální výchovy. V souvislosti s výzkumným šetřením je také

cílem detekovat silná a slabá místa sexuální výchovy žáků se zrakovým postižením.

Při tvorbě této diplomové práce budou použity následující metody, jednak metoda

deskripce, kdy bude popsán aktuální stav problematiky díky analýze odborného textu, použita

bude i metoda komparace. V rámci výzkumného šetření použiji výzkumnou metodu

dotazníkového šetření a rozhovoru.

Nezbytné je zdůraznit, že se v textu práce objevují také témata, která se dotýkají

zdravé populace, vzhledem k tomu, že je zdravotní postižení vnímáno až na druhém místě,

tedy za člověkem, je tento postup zcela logický, neexistuje speciální sexuální výchova pro

žáky se zdravotním postižením, ale sexuální výchova uzpůsobená potřebám žáků se zrakovým

postižením, tolik ke struktuře práce, kde se otázky vztahující se k intaktní populaci

a k osobám se zrakovým postižením vzájemně prolínají.

1. Dítěte se zrakovým postižením

Tato kapitola vymezuje základní problematiku, která se vztahuje k vývoji a výchově

dítěte se zrakovým postižením. Cílem této kapitoly je ozřejmit základní odbornou

terminologii, která se ke zrakovému postižení vztahuje, především klasifikaci zrakových vad a

jejich vliv na zrakové vnímání dítěte se zrakovým postižením. Dále kapitola popisuje vývoj

dítěte se zrakovým postižením a vliv tohoto postižení na průběh vývoje dítěte v jednotlivých

věkových obdobích. V závěru kapitoly je věnován prostor specifikům socializace dítěte

s postižením.
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1. 1. Zrakové postižení – vymezení pojmu

Úvodem této subkapitoly považuji za vhodné vymezit některé termíny, které budou

v následujícím textu hojně používány, jedná se především o objasnění rozdílů mezi pojmem

vada, postižení a znevýhodnění (handicap).

Pojem vada představuje narušení určité psychické, fyzické či smyslové funkce.

Postižení znamená určité omezení, nebo ztrátu schopnosti vykonávat určitou činnost.

Znevýhodnění (handicap) je vnímáno jako v důsledku vady či postižení ztížené nebo

znemožněné plnění určitých rolí, jejichž plnění je ve společnosti běžně očekáváno.1

Jednotný termín, který by definoval zrakové postižení, neexistuje, v odborné literatuře

se objevují různé definice, např. tato, která definuje zrakové vady jako „nedostatky zrakové

percepce různé etiologie i rozsahu“.2 Nebo jiná definice, která chápe zrakové postižení jako

„absenci nebo nedostatečnost kvality zrakového vnímání.

Důsledky konkrétního zrakového postižení u konkrétního jedince jsou závislé

především na době vzniku tohoto poškození, dále pak na jeho druhu, stupni a rozsahu,

na struktuře osobnosti jedince s postižením (tedy jeho temperamentu, charakteru, volních

vlastnostech apod.), ale také na konkrétních podmínkách vývoje zrakového vnímání.

Zrak je jedním ze základních smyslových orgánů, jeho prostřednictvím získáváme až


[…]


jiné (uveďte, prosím konkrétně):

nepoužíváme pomůcky

11. Jsou informace od vyučujících z oblasti rodinné a sexuální výchovy pro Vás

srozumitelné?

Ohodnoťte: 1 – vůbec, 2 – téměř vůbec, 3 – někdy, 4 – většinou, 5 – vždy

12. Dokážete získané informace použít v praxi?

Ohodnoťte: 1 – vůbec, 2 – téměř vůbec, 3 – možná, 4 – asi ano, 5 – určitě ano

13. Máte možnost o vyučované látce v sexuální a rodinné výchově diskutovat?

Ohodnoťte: 1 – nikdy, 2 – výjimečně, 3 – občas ano, 4 – většinou ano, 5 - vždycky

14. Domníváte se, že prostředky, které byly a jsou používány při výuce sexuální a rodinné

výchovy, bylo vyrovnáváno Vaše znevýhodnění způsobené zrakovým postižením

v rozsahu: 0 – 25%; 26 – 50%; 51 – 75%; 76 – 100%
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Příloha č. 4 – otázky připravené pro strukturovaný rozhovor

1. Jaká je délka Vaší pedagogické praxe s žáky se zrakovým postižením:

0 – 6 let, 7 – 12 let, 13 – 19 let, 20 – 27 let, nad 27 let

2. Jaký je Váš věk?

do 30 let, do 40 let, do 50 let, do 60 let, nad 60 let

3. Třída, ve které vyučujete témata sexuální a rodinné výchovy se skládá pouze z osob

slabozrakých a nevidomých nebo jen slabozrakých?

4. Jaké je Vaše odborné vzdělání?

bez pedagogické kvalifikace, pedagogická kvalifikace, jaká (SŠ, Bc., Mgr. apod.), speciálně

pedagogická kvalifikace ( Bc., Mgr. ), jiné:

5. Probíhá sexuální a rodinná výchova na Vaší škole systematicky v každém ročníku:

ano x ne

Kolik hodin týdně, měsíčně:

Jakými vyučovacími předměty témata sexuální a rodinné výchovy prolínají:

6. Je podle Vás výuka sexuální a rodinné výchovy dostačující ve stávajícím rozsahu?

ano x ne

Pokud ne, jaký by byl podle Vás optimální rozsah výuky:

7. Která témata sexuální a rodinné výchovy považujete za nejdůležitější ve výuce jedinců se

zrakovým postižením

Ohodnoťte: 1 - vůbec, 2 - málo, 3 - průměrně, 4. - velmi důležité, 5 - nejdůležitější

- prevence sexuálního zneužití a násilí 1 2 3 4 5

- rozdíly mezi pohlavími 1 2 3 4 5
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- mezilidské vztahy 1 2 3 4 5

- péče o tělo, hygiena 1 2 3 4 5

- početí 1 2 3 4 5

- deviace a sexuální poruchy 1 2 3 4 5

- pohlavní choroby, přenos, prevence 1 2 3 4 5

- partnerské vztahy, rodičovství 1 2 3 4 5

- antikoncepce 1 2 3 4 5

- sexuální orientace 1 2 3 4 5

- sexualita, média, bezpečný internet 1 2 3 4 5

- jiné, jaké:

8. Z jakých zdrojů čerpáte informace pro přípravu na výuku sexuální a rodinné výchovy?

Ohodnoťte: 1 – vůbec nevyužívám, 2 – téměř nevyužívám, 3 – někdy využívám, 4 – často

využívám, 5 - velmi často využívám

- internet 1 2 3 4 5

- odborné materiály 1 2 3 4 5

- odborné semináře a vzdělávací akce 1 2 3 4 5

- televize, video 1 2 3 4 5

- tiskoviny 1 2 3 4 5

- konzultace s ostatními pedagogy 1 2 3 4 5

- jiné, jaké:

9. Jaké učební pomůcky při výuce rodinné a sexuální výchovy používáte?

Ohodnoťte: 1 – vůbec, 2 – téměř vůbec, 3 – někdy, 4 – často, 5 – velmi často

- text 1 2 3 4 5

- PC výukové programy 1 2 3 4 5

- názorné učební pomůcky 1 2 3 4 5

(jaké konkrétně)

- jiné pomůcky (uveďte, prosím, jaké) :
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- nepoužívám pomůcky

10. Považujete použití uvedených pomůcek za dostatečné?

Ohodnoťte: 1 – nedostačující, 2 - málo dostačující, 3 - dostačující, 4 - nadprůměrně

dostačující, 5 - nadbytečné

- text 1 2 3 4 5

- PC výukové programy 1 2 3 4 5

- názorné učební pomůcky 1 2 3 4 5

(jaké konkrétně)

- jiné pomůcky (uveďte, prosím, jaké) :

- nepoužívám pomůcky

11. Jaké speciální vzdělávací potřeby mají dle Vašeho názoru jedinci se zrakovým

postižením při výuce předmětu sexuální a rodinná výchova?

12. Jaké metody používáte nejčastěji při výuce sexuální a rodinné výchovy?

Ohodnoťte: 1 – vůbec, 2 – téměř vůbec, 3 – někdy, 4 – často, 5 – velmi často

- hry 1 2 3 4 5

- řešení modelových situací 1 2 3 4 5

- rozhovor 1 2 3 4 5

- výklad 1 2 3 4 5

- besedy 1 2 3 4 5

- práce s trojrozměrnými pomůckami 1 2 3 4 5

- jiné

13. S jakými tématy máte z hlediska předání informací žákům potíže? U každého

uvedeného tématu, uveďte, v čem konkrétně spočívají tyto potíže a jak je řešíte, které

specifické metody, techniky používáte.

14. Domníváte se, že ve výuce za využití všech dostupných výukových prostředků

vyrovnáte znevýhodnění způsobené zdravotním postižením jednotlivců rozsahu: 0 – 25%;

26 – 50%; 51 – 75%; 76 – 100%?
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