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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu a cílů práce:

Předkládaná diplomová práce kolegy se věnuje velmi zajímavému tématu, jehož volba
konvenuje potřebám speciálně pedagogické teorie i praxe. Sexuální výchovu považuji za
stěžejní prostředek primární prevence rizikového sexuálního chování, což je oblast (zvláště u
smyslově postižených) nanejvýš potřebná. Cíl práce je podle mého názoru logicky vystavěn a
v práci dále strukturován. Oceňuji snahu o praktický výstup práce v podobě konkrétních
doporučení pro praxi o modelovou edukační pomůcku.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) za hlavní slabinu práce považuji její metodologickou část. Autor slibuje smíšený výzkumný
design, k žádnému kvalitativnímu zpracování dat (ani k jejich sběru) ale nedojde. Samotná
prezentace kvantitativních dat (získaných navíc na poměrně subtilním vzorku) zůstává na
úrovni jejich prostého předložení. Autor nejenže neprovádí žádnou statistickou analýzu, ale
v podstatě s daty nepracuje analyticky vůbec.
b) Ve výzkumu lze najít i řadu momentů, o nichž lze minimálně polemizovat po obsahové
stránce. Srovnávat např. sexuální výchovu u tak heterogenní skupiny (věkově od 12 let do
kategorie 18+) je velmi nešťastné, už vzhledem ke hranici začátku vlastního sexuálního života
(resp. koitálního debutu). Polemizovat se dá i o navrženém edukačním materiálu (i o jeho
originalitě).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Hned v zadání práce se objevují pravopisné chyby (překlep v anglickém názvu a gramatická
chyba ve skloňování). Formálně zcela chybné je číslování stran, resp. uvedení jejich počtu.
Formátování stránek je rozházené. Formální chyby jsou i v dalším formátování textu a
v seznamu literatury.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Co z výsledků považuje autorka za nejstěžejnější pro SP praxi?
b) Jak se v navrženém materiálu odráží specifika sexuální výchovy u dané cílové skupiny?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na diplomovou práci.
Navržené hodnocení: dobře
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